Idecirco animas misit, ut res sancti atque augustissimi nominis symphonicas agerent et fistulatorias hic artes, ut inflandis bucculas distenderent tibiis, cantionibus ut praecirent obscenis, numerositer et <cierent> scabillorum concrepationibus sonores, quibus animarum alia lascivens multitudo incompositos corporum dissolveretur in motus, saltitaret cantaret, orbes saltatorios verteret | f. 48b | et ad ultimum clunibus et coxendicibus sublevatis lumborum crispitudine fluctuaret? Idecirco animas misit, ut in maribus exsoleti, in feminis fierent meretrices sambucistriae psaltriae, venalia ut prosternerent corpora, vilitatem sui populo publicarent, in lupanaribus promptae, in fornicibus obviae, nihil pati rennuentes et ad oris sacri comparatae constuprationem?<sup>43</sup>

<sup>38</sup> Adams 2013: 59.

<sup>39</sup> Porph. *Comm. ad Hor. Epod.* 8.17, 12.8

<sup>40</sup> Sacerdos 1871: VI 462, 3.

<sup>41</sup> Arnob., *Adv. Nat.* V 18, 4: Sed et deos Conserentis pari more ac dissimulatione taceamus, quos cum ceteris scribit Flaccus in humani penis similitudinem versos obruisse >se> cineri, qui sub ollula fuerat factus extorum: quem cum Tanaquil dimoveret Etruriae disciplinarum perita, subrexisse se deos et nervis obduruisse divinis; Arnob., *Adv. Nat.*, V 28, 7: Emergit ab inferis Euius et recognoscit extinctum ducem: qui ut fidem compleret pacti et iurandi solveret religione se iuris, locum pergit ad funeris et ficorum ex arbore ramum validissimum praesecans dolat runcinat levigat et humani speciem fabricatur in penis, figit super aggerem tumuli et postica ex parte nudatus accedit subdit insidit.

<sup>42</sup> Aug. *De dialectica* 7, Migne 32, 1414: unde enim fit, quod non offenditur aurium castitas, cum audit „manu ventre pene bona patria laceraverat? Unde enim, quod non offenditur aurium castitas, cum audit manu ventre pene bona patria laceraverat? Offenderetur autem, si obscena pars corporis sordido ac vulgari nomine appellaretur, cum res eadem sit cuius utrumque vocabulum est [...]. Cf. Lucr., *De rer. nat.* IV, 544. Verg., *Georg.* III, 223. Verg., *Aen.* V, 755. Terent., *Eunuch.* IV, 4, 21. Verg., *Aen.* V, 294. Sall., *Catil.* 14, 2. Terent., *Andr.* III, 3, 33. Verg., *Georg.* IV, 487.

<sup>43</sup> Arnob., *Adv. Nat.* II 42. Transl. Amata 2000: 184–185: Mandò le anime quaggiù perché esercitassero qui come creature dal nome santo e sublime l’arte del canto e del flauto, gonfiassero le guance nel dar fiato ai flauti, fossero corifei nel cantare canzoni oscene, evocassero anche suoni ritmati con l’agitare i timpani, con cui un’altra schiera di anime si sciogliesse oscenamente